SESSIO XXIII.

SESSIO XXIII. Reverendum patrem et dominum dominum Franciscum episcopum Comanen, celebrante reverendo domino patriarcha Antiocheno.

A

III.

*Sacrosanctæ generalis synodus Basiliensis, in Spiritu sancto loquens congregata, universalium ecclesiarum representans, ad prepositam iter meminit.*

*Declarat concilium verbum de preparatione canonici, quod caeteris attentis in interpretatione, non attendenda in futurum.*

Declarat quoque hæc sancta synodus vobis illa videlicet, nullatenus prorogetur, in dicto decreto posita, ita quod prohibetur intelligi, ut etiam per papam prorogari non possit; quod concilium ad locum congregatum dissolvi, aut de loco ad locum mutari, sine ipsius concilio expresso consensu, per Romanum pontificem nullatenus possit castigari irritari, et irritari, si quid forsitan contra hæc vel etiam in derogationem aut impedimentum ipsius concilii ordinatiõis decreti Constantiensis, quod inscipit, *Veneremus cupientes in fœderata, quæ prohi deo! hie debet nobis contineri, futuris temporibus in perniciem ecclesiarum repelluntur, statuit & decretum ut Romanus pontifex, qui prius in vinea domini laborare, & alio loco tempore ad laborem trahere testur, per se vel legatum de lateo aut legatos, eligendum, vel eligendum, de consilio & assensu non articulari duorum partium cardinalium, in concilio generalibus debet interesse: nec non omnes & singule persone ecclesiasticæ, que de iure vel consuetudine generalibus conciliis adesse debent, deinceps ad ipsa generalia concilia non vigore ipsius constitutionis frequens indita, quam huius facti concilii Basiliensis, vel alterius futuri legitime congregati auctoritate indicienda, sine ipsius vocacione venire personiter adhibentur, nisi legitimo detineantur impedimento: si quo casu personas idoneas non sufficienti mandato desinente remaneant. Quod si ipse Romanus pontifex, & alix predicti personarum, hoc facere neglexerit, aut ipsium concilium quocum modo de facto impedire, mutare, prorogare, dissolvere, aut dissolvenda se infra quatuor menses cum reali satisfactione non responderit, tunc Romanus pontifex a papa hie, & predictæ personæ a suam dignitatem administracione sine ipsi fido suspensi. Quod si ipse Romanus pontifex ad sacrum concilium ipso jure devocatur. Quod si pœnus predictas per dies menses post dictos quatuor annos sustinerint indurati, contra tam Romanum pontificem, quam predictas personas, aliquod ad privationem inclusivæ, per concilium generale procedatur.*

Quoniam frequens generalium conciliorum celebratio, tamquam æque domini precipua cultura, universalem ecclesiam fructu conferret, ideo summa tam diligencia intendendum est, et conductio diligentibus, quam salubrem institutionem impedire possent, accurate observari. Inhabitans igitur hæc sancta synodus ordinatiõis decreti Constantiensis, quod inscipit, *Veneremus cupientes in fœderata, quæ prohi deo! hie debet nobis contineri, futuris temporibus in perniciem ecclesiarum repelluntur, statuit & decretum ut Romanus pontifex, qui prius in vinea domini laborare, & alio loco tempore ad laborem trahere testur, per se vel legatum de lateo aut legatos, eligendum, vel eligendum, de consilio & assensu non articulari duorum partium cardinalium, in concilio generalibus debet interesse: nec non omnes & singule persone ecclesiasticæ, que de iure vel consuetudine generalibus conciliis adesse debent, deinceps ad ipsa generalia concilia non vigore ipsius constitutionis frequens indita, quam huius facti concilii Basiliensis, vel alterius futuri legitime congregati auctoritate indicienda, sine ipsius vocacione venire personiter adhibentur, nisi legitimo detineantur impedimento: si quo casu personas idoneas non sufficienti mandato desinente remaneant. Quod si ipse Romanus pontifex, & alix predicti personarum, hoc facere neglexerit, aut ipsium concilium quocum modo de facto impedire, mutare, prorogare, dissolvere, aut dissolvenda se infra quatuor menses cum reali satisfactione non responderit, tunc Romanus pontifex a papa hie, & predictæ personæ a suam dignitatem administracione sine ipsi fido suspensi.*

Cum deo non omnia possit

**IV.**

*Quod non dissipatur aut mutetur concilium, nisi de consensu duorum partium canonice, &c.*

Statuuntur ex certis rationabilibus causis, in præfatis Basiliensibus concilio per neminem etiam papali fuerit dignitatis, dissolvi, nisi de consensu duorum partium canonice deputacionis, vortis singulorum scrutati, subsequente approbatione duorum partium congreptionis generali, finaliter creatus vortis suspensus, & de mutato in festivo publico & claracione. Obsecratur per victricis mullitudo Jesu Christi, & per aliperionem sui sanguinis pretiosi, omnia supposita hujus factioconis tam prefatis quam deinceps obtineant, & ante completam reformationem in capite & in membris, quantum rationabilibus fieri poterit, nullatenus dissolutioni consensum præbent, ut loci mutationem fieri permittant, nisi ex causis iustis & manifestis.

**V.**

*Quod lecta concilii declaratione per mensuram esse ipsationem, quod declinetur verbum hie sed, in decessum.*

Iuxta ipsius Constantiensis concilii ordinatiõnem, necnon omnia salutaria per menses ante preposita, per dissolutionem illius locum pro futurum celebrando concilio, declaratur ad abundanti cautem, verbum illud, in decem annis, predicta positum constitutione, sit intelligendum esse, ut decem annis torret computetur, & in omnino completo exspectare facultatem concilii generalis celebrandi incipere. Quod si casu aliquo contingat eos, qui concilium constituere debent, declarant non proprio tempore concilium celebrandi facultatem exquirere, sed ut oportet in casu commodo fieri poterit, celebrari. Ne autem dicta differre possit, statuit, si vobis viginti dies ante predictum decem annis completum, vel aliud, si infra eandem vel concilium predicti contingat, Romanus pontifex per se vel legatum aut legatos facti, non

archiepiscopus, in eorum provincia vel diocesi fuerit concilium celebrandum, & omnes præterea vicarij loci obediencia concilio per quatuor dioceses vulgares, cessante imperio canonico, in propriis personis, vel de obediencia per vios idoneos ad hoc vicarios constitutos, adesse se tenentur, ut de his diu dispositione, & de illis preparatiõis concilii valde habere. Declaratur autem inchoatiõis concilii generalis præfatis, qui ibidem fuerint, missam de Spiritu sancto Iohannes celebrare, & concilium ex eo de stabilitate & inchoatione esse officiatore consecratur. Verum propter molestas necessitates que contingunt venientibus ad concilium, contingeret hæc sancta synodus eos qui tunc præfatos fuerint, & ad agenda negotia conclusenda, nisi deinde expressa absentiam moderata, congruo intervallo temporis non procedant, sed die divino tempore prævio procedant in concilio tunc gravitate, si tantam magnitudinem negotiorum universali ecclesie exigat & requirit. In his autem casibus, in quibus, secundum statum decreti Constantiensis, papa licet locum ipsius concilii de consensu sanctæ Romanæ ecclesie cardinalium mutare, statuit, ut si papa id facere negligat, collegium cardinalium hoc supplet, ita tamen ut partes ipsius concilii non consentiant, servando nihil minus modum, qui in dicto capitulo, Frequens, continetur. Ipsam autem loci mutationem, si fieri contingeret, jubentur cardinales, secundum Deum & conscientiam suam, illam facere & eandem confirmari in capitulo, Frequens, contentis.

**VI.**

*Quod dicitur papa antequam concilio intereat, quod, si ipsi coram eisq;e, servabit dicta decretum.*

Ut præmissa facilius executioni demandentur, statuit ipsa sancta synodus, quod electores Romanæ civitatis ante ingressum concilii jurantur Deo & ecclesie promittere tenentes, quod si contigerit aliquem ex eis in papam assumi, postquam supra dicta decretum, statuta & ordinata fuerint, & pro posse simpliciter realiter & cum effectu curabit, adjuvabit, quod quicumque Romanum pontificem facti electi temporibus assumeret, inter alia que proficere debet iuxta decretum concilii Constantiensis, quod incipit: Quoties Romanus pontifex, & alij præter ipsum præfatum concilium obediencia. Etiam quicumque proficilionem teneret postquam primo publico consistorio de novo facere, presentia concilii, si eorum que in hoc decreto continetur fuerit violator, non poterit iussibus notariis criminis ecclesiam scandalizantium, iudicio generalis concilii fieri esse subditum, si autem proficilionem tam ipse quam collegium eius cardinalium inferant, quis de novo assumpsiõne papa per orbem de novo transmitten-

**VII.**

*Quod publicetur hoc decretum in synodi.*

Ut tam salutaris ac necessarii decreti nullus esset ignorantiam preterire, mandavit hæc sancta synodus in virtute factæ obediencie omnibus metropolitani episcopi, ut in proprio concilii general. Tom. XVII.

A vincialibus & synodalibus conciliis præterea religionem in suis capitulis generalibus hujusmodi decretum legi faciat & publicari.

VIII.

*Concilium casus justificationem fallam curialis, sine Romano, ne veniant ad ipsam causam.*

Cum liberum esse debeat omnibus ad hoc factum concilium generale, quod universaliter presentantur ecclesiis, proficilio, & consequenter quodvis in contrarium quantum auctoritate etiam ipsa, statuitur, irritum sit et invalidum; id hæc sancta synodus casta, irrita, & annullat, & annullat etiam quodvis concilium foris, privationibus beneficiõrum, etiam loci inhabilitatibus ad eandem, & alix quibuscumque pontis facta & fienda, tam per dominum Eugenium papam quartum, quam quæstionem, vel alium eorum audientem, curialibus & officialibus Romane curie, vel alix quibuscumque personis, conjunctione statas & officialibus curie, nec de curia Romana recentibus, per que factas hæc declarationes veniunt, nulli, impedit, vel refringi quomodolibet possit.

Etiam Basile in festivo publico celebrata in ecclesia majori Basiliensi, quousque Kalendas M Maii, anno a nativitate domini millesimo quadiagesimo trigesimo tertio.

*Sacrosanctæ generalis synodus, in Spiritu sancto loquens congregata, universalium ecclesiarum representans, ad prepositam iter meminit.*

Aucta catholica ecclesia in sacro Constantiensis concilio convalescit, cum annis decem tredecimque sacrorum conciliorum præteritis in Constantiensi temporibus occasione fuisse harricem, et quædam temporum schismatum, & plurimum deformationum in populo Christiano, ipsorumque concilio-rum frequentationem, optimum fore dicendum pessimum ad malum aniditum, divina inspiratione indicari desinere tunc modo & tempore generalia concilia celebrari. Præsertim, ne sequium de ipsorum concilio non tollat harricem; declaravit concilium generale illud hie, catholicam interpresantem, potestatem illam, & in quibusdam casibus, quousque temporaliter hie dignitatis, etiam ipsa existit, obediencia tenentis in his que pertinent ad fidem & reformationem ecclesiam in capite ad generalium reformationem schismati, atque hæcque proficilionem tam ipse quam collegium eius cardinalium inferant, quis de novo assumpsiõne papa per orbem de novo transmitten-

Constitutio, & de his personis, quousque, etiam ad ipsa iusta subdita. (Si opus fuerit) recurrendum est ad Concilium Constantiensis Concilii, ac deinde ad Concilio sacri concilii generalis, approbationem felicitis reformationis Martij papa quinti, & modernum domini Eugenij papa quarti, hæc sancta synodus Basiliensis legitime congregata, ad quæ M. A. 85.

SESSIO

Constitutio

Constitutio

M. A.

...complacitiam diligenter: quodque sacrum ... concilio certissime: quod de cetero non ...

A de cetero nulla alia dilatio ad ... concilio ... Datum Basile in publica sessione ipsius sacri ...

...procuratorum, vult extendere, & virtute ... concilio ...

...motus. Alexander papa, dominus ... concilio ...

SESSIO XIV.

De rebus quibusdam sibi in scripta Basileensi synodo domini celebratis in habitu imperialis.

I. De rebus quibusdam sibi in scripta Basileensi synodo domini celebratis in habitu imperialis.

De rebus quibusdam sibi in scripta Basileensi synodo domini celebratis in habitu imperialis.

TERMINUM frangere dicitur datum ... concilio ...

De rebus quibusdam sibi in scripta Basileensi synodo domini celebratis in habitu imperialis.

Ut mentio nostra integritate devoto, quam ... concilio ...

ESTIO illi, qui contra eam auctoritatem fecerunt, et exten-  
 tarum fe afferunt, eam, in reuocandis, irritan-  
 do de appellatibus, cassatis, et nullis, irrita factis,  
 se esse declarant. Vel sic in licentibus ad-  
 heredionis; Quapropter litterarum quas priorem  
 in palatio apostolico promulgatis, nonnulli pre-  
 ter de verbis ad verbum inueniunt deficiatibus, et  
 alias quomocumque; aut quicquid per nos aut  
 nostro nomine in preiudicium aut derogationem  
 predicti sacri Concilii canonice, seu contra eam  
 auctoritatem, factum et attemptum, seu effectum  
 esse, cassatis, reuocatis, irritatis, et nulla-  
 tum, cassatis, nullis, et irrita factis, et esse de-  
 claramus. Porro preteritum domini Eugenii  
 eiusdem uisum de predictis formis que subsequuntur  
 placuit.

III.

Forma adhesionis.

Eugenius, episcopus seruus seruorum Dei ad prop-  
 riam et memoriam.

Papae ab-  
 solutio  
 pape  
 cilio.

Dudum sacrum generale concilium Basiliense  
 per generalium Conciliorum, et Senatus consulti  
 honorem fiduciam, approbationemq; feliciter recor-  
 dationis Martini papa V. ac nostrarum, y per oc-  
 cupatione hactenus, ac generaliter reformatione  
 ecclesie summe et efficaciter, et efficaciter, et  
 virtutibus ad ea, legitime inchoatum, ex certis cau-  
 sis in alia nostris litteris expressis de fratribus mo-  
 norum sanctae Romanae ecclesie cardinalium  
 quosdam diffinitionis; verum cum ex dicta diffe-  
 satione eam graues diffensiones, et gra-  
 uiores ortu possent; nihilque magis optime  
 quam quod praesidia sanctae opera summi  
 debemus fortitate, effectibus, et doctrinis praesertim  
 generale concilium Basiliense a tempore praesertim  
 inchoationis, seu legitime contumacium habere  
 de esse, et profectum, et inueniunt habundans,  
 vniuersum ad professionem habere debere et  
 huiusmodi pernitentia ad ea, perinde ac si  
 nulla dissoluta facta fuisset. Quomodo praesertim  
 diffensionem inueniunt inueniunt decesserunt,  
 ipsam sacrum Basiliense concilium pure,  
 simpliciter et cum effectu ad omni deuotione  
 et favore prosecutum, et ad prosequi, intendimus.

Item praesertim domini Eugenii reuocabit  
 quomocumque procedit quantumcumque contra-  
 riam, prauitatem et suspensionem factos con-  
 tra, suspensa huiusmodi Concilii Basiliensis  
 adherentem et nec non omnia gesta et  
 facta in preiudicium, lesionem et derogationem  
 nostro memoratum, eam legitime non citatis, nec  
 legitime decessit, de quatuordecim episcopis  
 bensis, beneficiis et commendis et officis, exami-  
 nis cardinalium, pariter, archiepiscopos,  
 episcopos, et quatuordecim, nec cunctis scribis  
 et bonis quibuscumque Concilii, specialiter  
 contra reuerendissimum dominum cardinalem  
 Cypro, sancti Sixti, et Firmum, ac omnia  
 in primum statum per nos litteris restituet,  
 et si non emanasset cum clausula op-  
 portunitate, inuadendo fide pernis fouisidabilibus  
 quibusque de dictis dignitatibus, benefi-  
 ciis, et commendis, et officis, et quibuscumque  
 bonis inuoluntate, veli velle dilaudum prae-  
 iudicium, seu suorum, etiam inuoluntate, quare-  
 rumque se vellent inuoluntate, ad ipsa in-  
 uoluntate, et omnia, et inuoluntate, restituet  
 libitum autem ferunt legitimum citatio et defen-  
 sio.

si, habere iudicio ipsius sacri concilii. 188.  
 deinceps a nostraribus et grammianis  
 concilio, et nostraribus in sacro concilio,  
 vel ipsorum episcopi et archidiaconi esse  
 licet et cum effectu defisset, et sit veritas  
 inter sacrum concilium et suam sanctitatem  
 ad Dei honorem et utilitatem, universalis effectus,  
 ac sine aliquo nuncius aut suspitione  
 consistere valeat: et de ipse domini Eugenius  
 quod agnoscere parum ad restum facti concilii  
 intentionem, et veram caritatem, quam ex-  
 ipsum habet, et habere in futurum intendit.  
 oblationem alia fidam in reformatione data  
 prius ambulatoribus ipsius domini Eugenii,  
 que inscribitur Cognatus, et cetera, hinc facta  
 synodus, et cum alia addendo, reperit in  
 iure motum: Et in alio culpa commisit  
 et attentando dissolutionem, et in confectio-  
 ne et publicatione ritum huiusmodi in reuocacione  
 pro ipse domini Eugenium firmiter  
 contentatum, sacrum concilium penitus abole-  
 dit, dummodo ipse domini Eugenius omnia  
 et singula superior contenta restitueret et cum  
 effectu adimpleverit, et infra terminum in  
 praesenti decreto nostro promulgatum statum  
 huius concilii per fides auctoritates litteras  
 significauerit. Quod si fecerit, etiam effectum  
 quicquid ipse eius beati Petri non obsecrat,  
 et qui utiuatione Christi non honorat. E  
 quibus et ceteris capitulis, quomodo ad omnia  
 omnes et complacere, vbi obsequi, et quantum  
 Deo poterit deseruire caritatem. Offensum  
 eius quicquid dicitur non cogitari potest non  
 fidellissime habetur, et quatuordecim dies ferri  
 poterit pro omni honore et statu tam suae sancti-  
 tatis quam omnium fuorum.

Datum in sessione publica eisdem sanctae syno-  
 di in ecclesia maioris Basilae foliostris et  
 ceteris, septimo Idus Novembris, anno a natiuitate  
 domini millesimo quingentesimo trigentesimo  
 moesio.

S E S S I O X V.

De sacris provincialibus et synodalibus.

Sacrasancta generalis synodus Basiliensis, in Spiritu  
 sancto libere congregata, vniuersalem re-  
 sponsam, ad propriam et memoriam.

Ridem haec sancta synodus quoddam fal-  
 teriam periculis et decretum per  
 bilitate et robore generalium conciliorum quorum  
 ferens celebratio periculis eius agri domini cul-  
 turae. Verum cum ad eadem cultum non  
 debent fieri, et in quibusdam prociua exercitiis  
 concilia provincialia, propter veteres canones  
 decreuerunt fuenturibus illa eadem sancta syno-  
 dus antiquis et laudabilis more nostrarum  
 curiam, quomocumque obseruari, haec ita praesertim  
 quod episcopos in quibuslibet dioecesi  
 pro odavus domusie reformationis, vel alia  
 de secundum consuetudinem dioecesis, ad  
 minus semel in anno, ubi non conueniat, et  
 bis a natiuitate celebrari per dioecisem pro-  
 pria in praesentia, nisi canonico impedimento  
 fieri impediatur, et tunc per vicarium ad  
 hoc idoneum. Quae synodus factum, et  
 strido fuerit, vel propter necessarium episcopos  
 vniuersi fuerit.

Primo autem die obseruandis diebus  
 et omnibus aliis qui iurisdiccioni synodo inter-  
 fe

se teneatur, infra missarum solemniam, vel post,  
 diebus vel alia eius nomine verborum Dei  
 propterea, reformationem ad hoc more  
 secundum, abstinendum a vitis, et ad ea  
 que pertinent ad ecclesiasticam disciplinam et  
 officia singulorum, et praesertim ubi hi  
 quibus amissionem causa commoda est, debet  
 dominica, abstinendum a vitis, et ad hoc  
 dominica et alia solennitatis istem subjectam  
 doctrina et moribus salutaribus instituit. Post-  
 ea legantur litterae, et reuerentiam ad hoc  
 et inter alia aliqui compendiosis tractatus,  
 docent quomodo sacramenta ministrari debeant,  
 et alia ista per instructionem sacerdotum. De-  
 inde ipse dioecesis de vita et moribus fide-  
 licorum solentur iudicari, habent sermonice  
 praesertim, contrauersas uarias, conuincun-  
 tum, simulationem, et alia quae contra  
 et ecclesiam, debita correctione cobibent. Al-  
 terationes rerum ecclesiasticarum a iure prohibi-  
 ta, reuocet, clericorum abusus, et aliorum  
 fabricorum, qui circa diuina officia et  
 delationem debili habitus defecerunt, in me-  
 lius reformet et emendet. Et quantum multa  
 scandala fore contingunt, et quod constitu-  
 tum Bonifacii papa VIII. que iuripi, Petrus  
 illa, edita super clausura monialium, non  
 seruatur, fideat ipse dioecesis, aut omnino  
 iura ipse constituat, et bene executioni  
 demandare; nec uti quicumque religiosi  
 dioecesis subditi, regulas de constitutiones  
 suarum religionum, praesertim ut ab eis omnia  
 proposita abdicet, inuoluntate obsequet. Et  
 in eam in reformatione ipsorum ad religionem  
 quidem per simoniam exquirat. Praesertim  
 autem in ipse synodo episcopi cura sit, in-  
 quique ac debita remediati obsequet, ne  
 quod dogma haereticum, errorum, aut scan-  
 dalorum, seu pliarum suorum offendunt, in-  
 spegiat, deueniat, et inuoluntate, et  
 quibus diabolica generat, dioecesis  
 iura inueniant. Instanterque praeterea  
 velles iudicari, vbi gaudeat, et honesti,  
 et in diebus habitoque iurisdictionem et admi-  
 nistrandam in amoco competenti, aut alii  
 corum potestatem habentes, ubi alii non  
 hoc ad huiusmodi, qui si dioecesis minus  
 huiusmodi videtur, nec amorem iurisdictionem  
 videbitur expedire) instituit. Huiusmodi  
 nomini ipsi dioecesis vel fidei vicarii iura  
 non sunt, et tunc in quibuslibet dioecesi  
 do i qui per anni circuitum iudicantes ipsam  
 dioecesis, qui corrigenda vel reformanda vi-  
 detur, hi ad quos talia corrigere vel reform-  
 are potestatem referret. Quae si non fuerit  
 reformati iam fuerint, ad synodum subsequen-  
 tem referant, in qua debitis remediet occu-  
 rat. Sed et praeterea quia a talibus syno-  
 dalibus, vel aliis eorum in reformatione  
 dioecesis audiret, inquirat ipse diligen-  
 ter de candidis subditorum suorum excessibus  
 et aliis in deliquentibus infamata, quibus  
 debita disciplina, et aliis largiri volentibus  
 transeat in exemplum.

Lib. 4.

De regu-  
lariis.

De haereti-  
cis.

III.

Paulus  
perit

sentia caesa, sed etiam ipsius nomine concilio  
 intercedendum, suscipiendum quicquid  
 concilium fuerit, et in hoc more  
 episcopos a perceptione mediocritatis fructuum  
 unius anni lue ecclesiam, y per pericula  
 ipse concilio deputandam ipsius ecclesiam  
 huiusmodi, et reuerentiam ad hoc more  
 episcopos a perceptione mediocritatis fructuum,  
 et ipse sit suspensus. Alii vero venie negligentis  
 concilii abriteri prouenerit, et ipse  
 pape parum, et reuerentiam ad hoc more  
 autem generali durare, et per hoc merer  
 ante, huiusmodi provincialia concilia non  
 celebrentur. Porro in hismodi concilia  
 concilio ipse metropolitano, et alii eius  
 concilio ipse metropolitano, et alii eius  
 dioecisum solentur iudicari, habent sermonice  
 praesertim, contrauersas uarias, conuincun-  
 tum, simulationem, et alia quae contra  
 et ecclesiam, debita correctione cobibent. Al-  
 terationes rerum ecclesiasticarum a iure prohibi-  
 ta, reuocet, clericorum abusus, et aliorum  
 fabricorum, qui circa diuina officia et  
 delationem debili habitus defecerunt, in me-  
 lius reformet et emendet. Et quantum multa  
 scandala fore contingunt, et quod constitu-  
 tum Bonifacii papa VIII. que iuripi, Petrus  
 illa, edita super clausura monialium, non  
 seruatur, fideat ipse dioecesis, aut omnino  
 iura ipse constituat, et bene executioni  
 demandare; nec uti quicumque religiosi  
 dioecesis subditi, regulas de constitutiones  
 suarum religionum, praesertim ut ab eis omnia  
 proposita abdicet, inuoluntate obsequet. Et  
 in eam in reformatione ipsorum ad religionem  
 quidem per simoniam exquirat. Praesertim  
 autem in ipse synodo episcopi cura sit, in-  
 quique ac debita remediati obsequet, ne  
 quod dogma haereticum, errorum, aut scan-  
 dalorum, seu pliarum suorum offendunt, in-  
 spegiat, deueniat, et inuoluntate, et  
 quibus diabolica generat, dioecesis  
 iura inueniant. Instanterque praeterea  
 velles iudicari, vbi gaudeat, et honesti,  
 et in diebus habitoque iurisdictionem et admi-  
 nistrandam in amoco competenti, aut alii  
 corum potestatem habentes, ubi alii non  
 hoc ad huiusmodi, qui si dioecesis minus  
 huiusmodi videtur, nec amorem iurisdictionem  
 videbitur expedire) instituit. Huiusmodi  
 nomini ipsi dioecesis vel fidei vicarii iura  
 non sunt, et tunc in quibuslibet dioecesi  
 do i qui per anni circuitum iudicantes ipsam  
 dioecesis, qui corrigenda vel reformanda vi-  
 detur, hi ad quos talia corrigere vel reform-  
 are potestatem referret. Quae si non fuerit  
 reformati iam fuerint, ad synodum subsequen-  
 tem referant, in qua debitis remediet occu-  
 rat. Sed et praeterea quia a talibus syno-  
 dalibus, vel aliis eorum in reformatione  
 dioecesis audiret, inquirat ipse diligen-  
 ter de candidis subditorum suorum excessibus  
 et aliis in deliquentibus infamata, quibus  
 debita disciplina, et aliis largiri volentibus  
 transeat in exemplum.

Celebratur quoque in singulis provinciis  
 infra hiemem, et in quibuslibet  
 et deinde ad minus ferat de triennio in triennium,  
 provinciale concilium in loco tuto: in  
 quo tam archiepiscopos quibus suffraganei omnes  
 et alii qui in provincia sua iurisdictionem  
 calibus interire tenentur, debite vocati intrent.  
 Quod si episcopos canonice fuerit impe-  
 dimentum decessit, propter non amorem  
 non solum ad eadem, et inuoluntate  
 Concil. Gen. Tom. XVII.

189

189

189

189

189

189

189

Secunda hinc recitata.

Episcopi episcopi servus servorum Dei ad  
felicem rei memoriam.

In arcano nobis mensis lapsissime cogitante  
quod aut superavelescentis hominum malitie,  
quod ecclesiam Dei variis quibus coloribus per-  
vertitur, contra illos clericos Romanorum  
pontificum schismis, diversa in ecclesia Dei  
scandala emerissent; non solum debuit, sed  
etiam necessarium reputavit, ut nos illis quoque  
et que in ecclesia Dei essent, nostrarumque  
sedis apostolicæ contemptum & dedecus fieri  
conspicimus, debitis remediis compatiamur. Sic  
cum ad nostrum institutum merito convenisset,  
quodam tempore decretum datum tercio  
Idus Julii anno domini 1433. emanavit, in  
quo inter cetera contineri videtur, nos infra  
sexaginta dierum spatium debita congregatio pre-  
ter se simpliciter adhibere debet: venerabiles  
autem fratres nostris sanctae Romanae ecclesiae  
cardinalibus, nec non quibuslibet in Roma-  
na curia existentibus, mandavit, dederat, et  
post ipsam sessionem ipsam, infra viginti dies  
proxime sequentes, hanc poena penis omnium  
beneficiorum sanctorum, comminationum,  
persecutionum, obsequiorum, & gratiarum quor-  
cumcumque, quam incurrent ipsi facto, Roma-  
nam curiam relinquere: omnes illorum casus  
in ipsa eadem predicte ad se non casu adve-  
niantes, quoslibet ad nos omnia illa in ipso pre-  
sentis decreto dicuntur plenus contineri: nos  
etiam incumbent nobis cura officii pastoralis ad-  
flicti ad vicendam hanc procurantem, nos iaculum  
sacristiarum, cardinalium quoque, patriarcharum,  
archiepiscoporum, episcoporum, prelatorum,  
officiorum, & aliorum curialium perso-  
narum, affectu ad ipsam sessionem, in  
quia predicta contumaciter, ac in hac parte spici-  
plicantur, ut super praemissa provide velimus  
nisi, gravi querela commisi, autoritate domini  
nostri Iosephi Cardinalis vicedominus in tercio  
vicatium consistit, ac de postulantibus ple-  
nitudo pronunciamus, decernimus, ac etiam  
declaramus, prorsus illorum decretum, ac  
omnia & singula in eo contenta, nullum esse  
penitus existisse, & existere, nulliusque  
auctoritatis, valoris vel momenti, ipsaque et  
quocumque in ea comprehendit cuncta ad irritam  
revocamus, nullamus, & pro in-  
fidelis haberi volumus, & mandamus, decreta-  
tus insuper & etiam favorem, processus omnium  
beneficiorum, officiorum, comminationum,  
persecutionum, comminationum, quorumcumque  
collationum & dispositionum quocumque  
in, nisi ipsum decreto quomodocumque  
de quibuscunque & quibuslibet in omnia  
inde facta notoria, nullius existisse vel existe-  
re sinitur. Mandamus insuper omnibus & singulis  
Cardibus fidelibus, ecclesiasticis & secularibus,  
episcopis, quibuslibet quibuslibet personis con-  
ditionis existant, etiam imperialis, regali, regi-  
nali, cardinali, patriarchali, vel quavis alia  
præfulgent dignitate, vel athenatis poenis,  
& privationis, ut nullius in infirma incurre  
volumus ipso facto, dignitatum, officiorum &  
beneficiorum sanctorum quorumcumque & inhabi-  
litationis ad illa seu alia in pollicito obtempe-  
rant, ne cardinalis, patriarchae, archiepiscopos,

A. Episcopos, prelatos, officarios, clericos, & ceteros  
alios Romanorum curiam frequentes, & eorum  
personas, seu loca ecclesiastica, beneficiis  
spiritualibus, vel profanis, occasione praefati,  
creari coram quomodolibet vel molestus, nec  
ca faciebatur praesertim auxilium, consilium vel  
favorem. Part quoque poena illius, qui autori-  
tate sua occasione quaeratur, & ea aut eorum  
aliqua ausu fuerint attingere, volumus subiacere,  
inhabilitare eos ad quodcumque dignitate,  
honore, officio, & beneficiis in pollicito  
obtemperare, suppletis ac eadem postea ple-  
nitudo omnes defectus, si qui forsitan interve-  
nerint in praemissa. Nulli ergo omnino homi-  
num liceat hanc paginam nostrae pronuntiationis,  
B. n. constitutionum, declarationum, revocationum,  
cassationum, irrevocationum, mandatorum,  
statutorum, inhibitionum & lectionum infringere,  
vel ei ausu temerario contraire. Si quis con-  
tra hoc attentare praesumpserit, indignationem  
omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli  
apostolorum eius se noverit incertum.

Datum Romae apud sanctum Laurentium in  
Damasio, anno incarnationis dominicæ millesimo  
quadringentesimo trigentesimo. Idibus  
Septembris, pontificatus nostri anno tercio.

V.  
Tertia hinc recitata.

Episcopi episcopi servus servorum Dei auctoritate  
Christi fidelibus saltem & apostolicam  
benedictionem.

Deos novit secretorum omnium optimus per-  
fector, quod ulque adeo limpidior aequum  
diligens iudex, procuratorum, ne iaculum  
sacristiarum in Dei ecclesia nasceretur, quod  
etiam sanctae Romanae ecclesiae cardinalis  
beneficiorum, ipsam populi, vestimiliter  
B. n. ac inter nos defloratur & infectum  
etiam ad illa hominibus, ut scandala vitaren-  
t, ac ipsa ipsam permittent, ad que de  
re misime tenemur, credentes ut exinde  
D. n. pax & tranquillitas intacta nos ipso  
iamo verius in Christiana religione, osti-  
ret. Sed non profuerit, si ve prodelle possunt, per  
nos ipse, manifeste ac modum cum ipsa  
decree in ecclesia Dei inveniendos causa concisionem  
Christifidelium quibus orthodoxos, quos ipsi velius  
a sancta sede apostolica scindere, & devium  
corpus dominicæ, ipsi esse sanctae vestimiliter  
E. n. etiam ipsi tamquam incoherentes, laxare,  
ac scissuram praestiterunt in ipsa concione,  
nosque Petri fœderemur dignum, licet in  
omnibus, pro posse conduceret, & ea res  
sanctae Christianae religionis principis patra-  
re non curavimus, sperantes nostra cum man-  
tentione de parentis omnium ad debita iustitia  
E. n. quocumque postea deducere, ac ipsas ab eorum  
curis & moribus revocare. Sed, pro dolor  
instans ille moribus eorum, cancerosis insavit  
& quotidie convaleret, quia nostra clementia  
et nimia benignitas ipsos contra nos quos-  
quod magis letari. Et quavis eorum delin-  
quens condempnatis mandavimus iterum debe-  
re. B. n. concilium celebrari, ipsam tamen  
quam nobis ipsa facta in illis, & qua ipsa  
E. n. ipsa facta contra debita apostolicam  
rebellionem indigentiam obtulisse, non prolixa  
tempore nostram intensionem executionis quibus  
eorum praesertim demandant, nos sed in va-

A. Episcopos, prelatos, officarios, clericos, & ceteros  
alios Romanorum curiam frequentes, & eorum  
personas, seu loca ecclesiastica, beneficiis  
spiritualibus, vel profanis, occasione praefati,  
creari coram quomodolibet vel molestus, nec  
ca faciebatur praesertim auxilium, consilium vel  
favorem. Part quoque poena illius, qui autori-  
tate sua occasione quaeratur, & ea aut eorum  
aliqua ausu fuerint attingere, volumus subiacere,  
inhabilitare eos ad quodcumque dignitate,  
honore, officio, & beneficiis in pollicito  
obtemperare, suppletis ac eadem postea ple-  
nitudo omnes defectus, si qui forsitan interve-  
nerint in praemissa. Nulli ergo omnino homi-  
num liceat hanc paginam nostrae pronuntiationis,  
B. n. constitutionum, declarationum, revocationum,  
cassationum, irrevocationum, mandatorum,  
statutorum, inhibitionum & lectionum infringere,  
vel ei ausu temerario contraire. Si quis con-  
tra hoc attentare praesumpserit, indignationem  
omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli  
apostolorum eius se noverit incertum.

Datum Romae apud sanctum Laurentium in  
Damasio, anno incarnationis dominicæ millesimo  
quadringentesimo trigentesimo. Idibus  
Septembris, pontificatus nostri anno tercio.

A. Episcopos, prelatos, officarios, clericos, & ceteros  
alios Romanorum curiam frequentes, & eorum  
personas, seu loca ecclesiastica, beneficiis  
spiritualibus, vel profanis, occasione praefati,  
creari coram quomodolibet vel molestus, nec  
ca faciebatur praesertim auxilium, consilium vel  
favorem. Part quoque poena illius, qui autori-  
tate sua occasione quaeratur, & ea aut eorum  
aliqua ausu fuerint attingere, volumus subiacere,  
inhabilitare eos ad quodcumque dignitate,  
honore, officio, & beneficiis in pollicito  
obtemperare, suppletis ac eadem postea ple-  
nitudo omnes defectus, si qui forsitan interve-  
nerint in praemissa. Nulli ergo omnino homi-  
num liceat hanc paginam nostrae pronuntiationis,  
B. n. constitutionum, declarationum, revocationum,  
cassationum, irrevocationum, mandatorum,  
statutorum, inhibitionum & lectionum infringere,  
vel ei ausu temerario contraire. Si quis con-  
tra hoc attentare praesumpserit, indignationem  
omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli  
apostolorum eius se noverit incertum.

Datum Romae apud sanctum Laurentium in  
Damasio, anno incarnationis dominicæ millesimo  
quadringentesimo trigentesimo. Idibus  
Septembris, pontificatus nostri anno tercio.

6. Cum diebus  
adhiberi  
no ministerio

Cum  
autem  
fuerit  
placet

dicant qui nobis detrahant, quod hæretici, quæ  
universales ecclesie turbatio, et hæc transla-  
tio loci fore poterat, si non sanctam  
Bononiensem Bononiæ, sed in vicinis civitatibus  
non fuisset ulterius, quod jam men-  
sibus octo sine fructu aliquo existeret proroga-  
tio, et ipsius instantissimum Basileve-  
nensis comendæ nulla videbatur. Profecto  
nullus per jurata promittens ambulans, & non  
passive sed activè, adheret quod ecclesie  
fœderis perturbatio, sed saltem; non ce-  
deratione concilio, sed ad accen-  
dandum concupiscentiam. Taceant ergo hi qui  
nobis inhumaniter decernant, quoniam non  
ad Christianorum, sed ad hæreticorum commu-  
tationem fecimus, sed pro salute salutem, et  
ut civitas que in concilio fore agenda sine  
debetur fortiter. Fuit igitur a Basileven-  
sitate legitima potestas nostra concilio dis-  
soluto, et ipsius ad Bononiensem justissima  
translatio, et adherentes contra sui penitus ab omni  
veritate ac fide catholica alieni. Nos ipsi  
erimurque de dilectam, quod factum contra  
liberè potestatem & simpliciter nos adherentes, sed  
quotidie magis & magis contentimus & des-  
picimus, quodque nos modeste & mansue  
mentem curaverit, ut in concilio nostro  
et ecclesie Christi perturbatio amove-  
re deberemus, quæ res, inquit, nos  
perturbare requirit, et hæc quo civitas non  
claret & monere non sunt veritas. Nam,  
quod est deterior) si eorum vota infra fœderis  
dicit non adimplerimus, non ab omni  
pontificali dignitate suspensæ profiteretur  
que quantum cum omni sint divina gratia  
patris & humana, et hæreticum manifeste  
nutritur, breviter ostendimus: nam dis-  
solutionem, quam fundamentum & certamen  
turbationem esse dicitur legitimus de causa  
necessaria fuisse fecimus, ut ante retinamus.  
Quod igitur fundatum, quod ipse, hæretice  
& urgente necessitate potestatem  
generare) profecto nullum, cum omnia que  
ad saltem Christianam religionem adhibuit in  
Basileensi concilio expedit, & quod prout,  
cum ipsam legem in concilio nostro  
ibidem Basileve fieri non poterat, melius,  
celerior & commodus in ipsa Bononiensi  
synodo periculis valuerunt. Quam enim ecclesie  
turbationem fecimus, cum ut passio ante  
naravimus) illo in tempore quo concilium  
communitatis hinc nulli prelati convenere) non  
poterant ipsius concilio non ad  
curant. Nam qui affectu, ibidem in tempore  
convenissent: Nec quod illos qui con-  
trarios, quia sit eorum causa, quæ  
sine nostra auctoritate ecclesiam universalem  
repræsentare non poterat, quamvis ipse  
representare se dixerit. Concilio igitur ad  
ipsam Bononiensem civitatem translatum  
to, ibidem postmodum Basileve convenientes  
velut locum æqualem canonice sine nobis  
prestantibus non fecere concilium, cum au-  
thoritate canonice apostolicæ, nec veritas  
quod fuerunt exaltationes, quod Constanti-  
ensis Senesiofave ut ipsius recordationis  
Martini ac nobis in fœderis ipsorum concilio,  
sine nostra fide habuerit & abesse. Nam non pre-  
dicavit veris causis subventionibus, & nostram &  
plurimè memorie Martini, & ipsorum concilio  
non auctoritate, ut non auctoritate, ut non  
potuimus, ut patule fuge infamavimus, que

se ipso canonice dissolutionem & a-  
uctoritatem prædicant revocationem, ab ipse  
vlla apostolica auctoritate conveniente sine  
nostram. Ut verum sit, quod  
canonice post nostram dissolutionem & sine  
nobis prædicantibus fuisse vel esse concilium,  
quoniam nulla est veli ut nunquam erit  
dicit generalis, quæ tamens pontificis non  
auctoritate instituta. Nec etiam eorum  
Christi. Unde etiam caput, cum miseris  
Basileve super omnia fœderum pontificem. Re-  
cessit post translationem veritatem ad præ-  
sincipem ab ipso Christo & ecclesie constan-  
tione ecclesie instituit, non videlicet qui  
non contentus ipsius vicarii fide Christi, quam-  
vis immortis: hæreticos igitur a nobis post  
libet & hæreticum, ut declarare velimus re-  
cessit temporibus Basileve continuo fuisse concilium,  
cum post nostram dissolutionem sine nobis  
prestantibus regulariter non fuerunt: con-  
cilium, & ipsi eorum dicta, gesta & facta omnia  
contra divina gratia patris & humana preperam  
sunt concessa, & que per nos nullatenus  
debita comprobant: Et in hoc est, quod  
Christianam religionem circumvenisse cupiunt, ut  
sub colore, quo concilio Basileve concilio  
fuisse decernimus, non eorum gesta & facta  
comprobemus, quæ adeo fuisse tam hæretice  
comprobant, ut etiam ab hæreticis postquam  
promulgata Basileve, effectus irritatione, an-  
nullatione, & revocatione dignissimum. Nam,  
quod nunquam est ledum, ipse in civitate  
Bona Avinionensium & contra nostram voluntatem  
constituit legatum suum fuit, illam tyrannidè  
suis cardinalis super cum eis conveniens solvi-  
tione, ipse vero legato de latere per nos  
sedem apostolicam constituto: unde tot genera-  
rum strages, tot rapines, tot homicidia, tot  
sedes subvertit. Sed tandem elementis  
simus Deus fide misericordiam vestri patri  
dominus causam habuit, quia nostro vero domi-  
no, ut talis, sed nostro legato ipsa civitas est  
subdita. Ipsi ipsius fœderis Romane curie  
officium inter se ipsos disponere non sunt veritatem,  
prestantes ad ipsidem eorum in eorum generali  
concilio, sed non potuerunt præsentibus  
fœderis, cum quibus potuerunt et deturbant  
canonice ipsorum facere & firmare. Causam  
etiam audientes a seipsis constituit, qui  
pompice viderunt, quod in concilio Romano  
manam curiam tenente, dum ad ipsam causam  
pertinet hæreticam, reformationem nostro  
pompice Christianorum universam intenti esse  
debetur: quod nostram causam particulae  
debetur potius venturæ. Exercitium etiam vice-  
cancelariis officii veli et ipsi contra nostram  
voluntatem tribuere premissimus et etiam  
quod nullatenus viderunt ecclesie catholice  
que attentare non formidant, quæ tantum facti  
nobis & fœderi apostolice specialiter reservata,  
per nos est nostre civitatis vniuersam  
debetur, quæ omnia pontificis legatum  
signata portulis eliet nobis adhibere viventes &  
in Petri lege legitime constituit apud ipsos  
debetur, cum portulis apud nos ipsos & de  
debetur, in solidum nos non possit: quæ  
ingeni non potuerunt quo auctoritate, quo  
nobis in fide apostolice constituitur  
debetur consentit, nisi quoque referant contra  
justitiam gratia nostra: et, quod deturbabilis  
est: illa que in nobis præcedebat matre-  
fide, detestatur, monitionem rogat

fœderibus ecclesie administrationis concessa  
fuit ad instaurandum concilio Basileve  
fœderat. Nam officium generalis Humiliorum,  
& illius ordines principale monasterium,  
cuiusdam seculari clerico in commendam sine  
administratione concessam, quam rem, etiam  
populo veluti perniciolosam, non aucta fœderi  
recusamus. Ipsi vero ut episcopus habeant, con-  
tinuo cogita contra voluntate fœderi tenen-  
tem, & sub tali ordine coherens ritulo  
ritulo antedictis in dicta administratione  
suis est, nisi ut dicit possit quod sine causam  
non regulari, & que sub causam generaliter  
dicit ordinem regulari debentibus, sine causa  
clerici seculari (non administratione supposita  
que quantum ipsi, quantum beneficii, quam  
non bonis muneribus conveniunt, quod eorum  
prebens animadvertere poterit. Postremo tandem  
fuit, quod nos & plurimos fratres nos-  
tros sanctæ Romanæ ecclesie cardinalis citare  
coacti sunt, etiam postquam decretum  
ibidem Basileve debere concilio agitari,  
non eriam ab administratione summi pontificis  
suspendere fieri fuit, ut ad ipsos pontifices  
falsum de fœderi ipsam nostram fœderum pontificis  
potestatem advocare, & ipsius administrationem  
exercere, confessorum beneficii vel officii, &  
ita faciendi que nobis tam hæretice &  
cessa sine permissa, illæ sunt ergo causæ  
continuo Basileve fuisse concilium per non  
declinationem. Illi tamen qui, quantum eorum  
vota pati non voluerunt, de illis nos menda-  
cia constringunt. Illæ sunt hereses quas extirpa-  
re cupimus: illæ sunt reformationes debite  
que in ecclesia Dei introducentur, & per  
tranquillitas que universis Christi fidei-  
bus disponunt, quia inter ipsos postquam nostram  
dividunt, & filios adherere cupiunt, ut  
que beneficia vel officia, sine honore  
nobis concessi non valuerunt, sciendo  
Dei ecclesiam consequuntur. Ab ipse igitur  
nobis, ubi, ut nobis legato ipsa civitas est  
subdita, quod talis gesta comprobemus. Prius est  
cum in non solum pontificatum vel preteritis  
fidei, sed etiam nostram, quam fide catholicam  
nobis separant. De hoc adverte, et adverte  
nostram sententiam & justissimam intentionem,  
quam habemus ut concilium fiat, &  
quod omnia ad hunc debent predicantur, con-  
sentiant & voluntatem quæ de simpliciter  
non fuisse constituit, nisi tamen, quod omnia  
gesta & auctoritate contra nos, sine fœderi  
sententia & voluntate nostræ, quæ in  
nobis ecclesie cardinalis ac nobis adherentes,  
prout de fœderi certatos, & fide de fœderi  
omnia revertunt, multoque legatos gratia  
regulas pontificis auctoritate. Obstant enim  
nobis, & admittunt videntur, quod Basileve  
fœderis sacram synodum celebrari, & præ-  
sidentibus concilio condito agerentur per  
perficere. Dicimus quod concilium  
potest esse, ipsam autem prestantes sequi  
necessit: et ideo ipse concilium didicit esse  
conferret aliqui ecclesie prestantes, quod in  
voto non placeant, hoc ipsam non fuisse  
fuit, sic quod de iudice concilio constitutus  
formatur. Sed hi si dicimus, si nulla  
gratia ad instaurandum concilio ipsius  
mundi gratia preconcertunt, omnia velut  
que concilio statuerunt, declarantur, sine  
lanquam, & papa vel ipsa lego continuatur  
atque promulgatur, lacus concilio constituit  
fuit, sic etiam approbante. Nam si papa vel

legatus ipsorum molles dispendio aliqua, con-  
tra concilium afferat, & papa constanti, vel  
ipse legati perferant molles pontificis episcopi  
tantis, non concilii voluntas sequenda foret,  
cum super omnia concilia habet potestatem  
papa; nisi forte concilio veluti pontificis episcopi  
demum recipiant, vel, si non fuerint, statum  
universales ecclesie principaliter perturbant,  
quia iuxta concilii sententia ipse potius attende-  
nda. Verba igitur nostram fœderum fecerunt  
demum jure fœderum interpretanda sunt, ut  
quæ ad solum concilium ipsorum, quæ sunt  
numera plurima, quæ ad concilium generaliter  
& sunt, & illi vero jure transtulerunt. Et  
hoc est in quo potestissimum fulsum qui Basileve  
conventionem: Nam credunt in singulis agendis  
esse iudicium super omnibus, quod eorum  
fœderis demonstrant. Nam in singulis si  
fœderis reputant, quod iam non auctoritate  
clericali & profanam. Obstantes igitur,  
& nolentes quod eam, cum concilio fieri  
mandavit fœderis recordationis Martini  
proximus prædecessor, nec vellet nostram  
potem intentionem in singulis legare, quam  
etiam cum illis scelerate concilio præparat  
fœderis nostram ad summi apostolici misericordiam  
non fuisse canonice electionem. Sed, o  
debetur, cur concilio non fuisse pontificis  
fœderis non convertit? Nam plerumque in  
petri papa profertur, fuit qui nos in  
cathedra disceptant inchoavit, illi nos  
conferant, & illi nos conservaverunt, & aliqui  
e eis, ut ad nos inchoavit, vili nos  
indignis pontificem, alii vero e eis sine  
omnes gratias fuisse beneficiis ipsorum lege  
adepti. Et ad nos plurimum pro summo  
pontifice venerunt fuit. Igitur imaginari nos  
potuimus quæ fronte, quæ audacia, quæ  
voluntas, molles nostram catholicam  
fœderis revocare, præsertim cum ipsorum  
aliquos maximum persequuntur. Quare, princeps  
Christi religiosissimus, etiam illi  
Chalcedonensi, pro videlicet miseris, fidei  
Christi prefatos Basileve convenientes  
adherentes, et delinquentes ab inceptis, vellet  
nobis præsentibus. De hoc adverte, et adverte  
fœderis, postquam bona illi, propter  
quæ concilium est institutum, debite  
exequutione demandat. Quod si fœderis  
(quod ab ipse) & Dei ecclesie  
fœderis fuit consti) concipiuntur, sine  
prestantibus intendere reformationem  
ecclesie habuerint, tunc  
Chalcedonensis presbiteris hierum per  
episcopum misericordiam obsecrant, qui  
nobis subit fœderis, ut etiam  
nos impio probis contrarius pro posse  
refertur, postquam christica nobis  
prestantibus. Nam hoc ad præfatos  
petri Christi, ut eorum temporibus  
pacatum veluti esse matrem ecclesiam, unde  
fœderis. Et nullatenus potest  
dicat, cum inquit: Et nos vestri  
domini qui indicat. Non servit domini  
in concilio, et non servit, & sic  
quomodo serviant pontificis  
que contra sanctam matrem ecclesiam de  
summi domini fuit. religiosa  
prestantibus adhibenda  
fuit ipsa ipsa in concilio  
adversus Christi vniuersam &  
agræ demerent deviare  
cupientes, nec permittite  
nobis quæ sine auctoritate  
pontificis constituta, non  
concordia facere concilio  
constituit esse, exemplum  
permissiosum, ut decem  
fide

ASSISTU. Item eorumque consensum: & illud omnia XIII. quod deo dante in tali concilio immutetur: & consensum eorumque licet, hoc firmum haberi iudicantibus: nisi contradietio & litis quatuor. Quae omnia dicta fuerunt & concessa, & confirmata a sancta Romana ecclesia per plures legatione ad eam nostra parte. Quae impedita fore sicut illorum consilio & effectum proprio temporales circumstantiae, ut supra dictum est: & quoniam vixta evenientiam in presentem tempore tantam prompitudinem super illis ostendit, per legationem specialem quam fecit pro illis, &hortata fuit nos licet & relictis illis fore utrumque, ut hoc & nos mittimus ambasciatores nostros familiares imperii \* promissionem Demetrium B. Paleologum Mediceum, & honorandissimum in sacris monasteriis abbatem sancti montis Athanasii Demetrii Isgorum, & Joannem Disippulum, per quos petimus & rogamus vestram reverentiam, quod ad hoc deo amabilis opus rationibus confertur eorum curam & sollicitudinem, ut fiat & consequatur dictum laudabile opus, vestris fœderis & diligentia vestra commendetur. Cuius rei gratia aliquae necessitates ad hoc & quae operi executioni, committimus de istis prædictis nostris ambasciatoribus, qui vestris reverentia iarius & clarior omnia referent & manifestabunt, planeque vestrae reverentiae eidem plenam fidem adhibere.

Datum in aere Constantinopolitana, millesimo CXXXIIII. nono trigesimo tertio, die decimoquinto mensis Octobris.

1. V. *Legatione condempnatio superadditur capitulorum.*

Supra scripta igitur capitula & conventiones hæc sancta synodus auctoritate universali relictis effectibus premissis approbat, confirmat, confirmat, statuatque ad decernit, & pollicetur & eorum quodlibet servare & inconvicta fieri, & puniri. Quæ cum ad inventum, & statum fidei orthodoxæ, unitatisque ecclesie catholicæ, & totius populi Christiani pertinent, & omnibus fidei Christi diligentibus, gratia plurimum & accepta esse debent iudicantur. (ut præscriptum est.) ipsi Greci propter nonnullas causas postulant, ut sanctissimi domini Eugenii papa quartus, dictis capitulis & conventionibus specificè consentiant, & præcipue tantum bonum negotium, ipsius Eugenii hæc sancta synodus cum omni catholice obsequio & decore, ac per vicaria misericordium Christi, cum quatuor illis capitulis exorari acquirere, ut in favorem fidei & ecclesiasticæ unitatis præfatis capitulis & conventionibus synodali decreto Romanorum & ratificare per ipsa litteras nostre Romanæ curiæ bullas expressam auctoritate præbeat.

Datum in festivo publico, in ecclesia majori Basilienſi solemniter celebrata, festivo Iouis Spresimbis, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo trigesimo quarto.

V. *Alia decretum de Iudæis & neophytis in eadem synodo promulgatum.*

Sanctissimæ generalis synodæ Basilienſis, in ipsius sacro legitime congregata, universalis ecclesiis sum representans, ad prædictam rit memoriam.

S Alvatoris nostri Iesu Christi sequens velligium hæc sancta synodus illis grecis potissime in vicibus caritatis, ut omnes evangelicam veritatem agnoscerent, & in eis, postquam veritatem, facilius perleverent. Proinde, ut Iudæi aliique infidelis ad orthodoxam conversionem fierent, & quos ad ipsam conversionem in die constanti permoverent, his saluberrimis iustitiam providere decernente, in primis fiat, ut omnes dicentibus quodam in literis divinis bene redditio aliqui vobis animum depurati in locis, ubi Iudæi aut alii infideles degunt, ad prædicandum & explanandum taliter catholicæ fidei venerint. Cuius rei gratia aliqui necessitates non valescent erant recognoscere. Ad quam indicationem sui ponit nam commercii per infideles illis interdendum, quam aliis ad hoc opportunis ipsi infidelis captivumque foveat in animis discretionis constantis credere compellat.

Ipse autem dicentibus ad prædicantes sine ulla gratia populos ac caritate plene exhibent, ut non solum populatorem veritatis, sed & alius humanis officiis ipsi Christo lucrificanti. Christianos autem conyersione dignitatis ut statum, quomodolibet impedites, de Iudæis ad hæreticos prædicacionem convertent, ut accretur, notam faceret infidelitatis incurere ipso sacro dixerunt. Ut autem hæc prædicatio eis sit fructuosa, quo prædicantes linguarum hæreticæ prædicant, omnibus modis terrere, populum confusione demerit in concilio Vienneſi, de duobus docere debebant in fluidis modis in lingua Hebræorum, Arabicis, Grecæ, & Chaldeæ, & cum efficacia, & cum reverentia, retores ipsorum Iudæorum inter alia, qui ad assumptionem rectorum iura, hoc etiam ad illi volumus, operari se pro ipsius confusione, nisi observacione daturus. In concilio istum illorum provinciarum, in quibus huiusmodi illud constituta fuit, omnino disponant, ut qui præfatis linguæ doctores sunt, dignitatem debita percipere valeant. Sacros imperatores causas renovant, præcipimus tam dicentibus, quam potestibus secularibus, ut modis omnibus impeditent, ne Iudæi aut alii non Christianos, ac Christianos in familiaris, seu servientes, aut filiorum locorum matris, habeant, ac ne Christiani cum ipsis in eorum familiaribus, curis, & comitiis, aut hospitalibus, nisi cum expresso communitatis, aut medicos, vel matrimonio proxenetas, vel filiorum contradietione mediatores de publico communitatis assument, nec alii publici præsentem officii, aut ad gradus quoscumque scholasticos admittant, nec eis loquerentur, vel alii ad illi reddant officii. Predicantem etiam istos ecclesiasticos, clericos, & ceteros, & alia ecclesiæ ornamenta, si postea perditos nisi ementur, aut signorum sui propria amissionis pecunia maneat capere. Sed præcipimus quoque præcipimus, ut si quibuslibet personis, qui se cognoscere aliquem debere habuerint, per quem a Christianis evidenter differri possint. Quorum

III SESSIO 24. CONCILIIUM BASILENSE. NOTIFICATIONES. 314

VI. *De his qui volent ad fidem converti.*

Si quis coram ad fidem catholicam converti voluerit, bona sua, quoscunque habet movibilia & immobilia, et intacta illatque persequatur. Quod si hominidum, & aliorum filiorum, & quæ sita acquirat, ac nota fiet peribit, quibus facte de jure restitudo fiat, (quia non dicitur potestatem, nisi restitutori abbas illis ecclesiis omnino operari. His vero personis non extantibus, quia tanta per manus ecclesie in pio est illos nisi convertenda, hæc sancta synodus vixem genus universalis ecclesiæ, ut in favorem eorum faceret baptismatum tamquam in pio animo apud ipsos remanere debet, vel potest dicitur anathematam tam ecclesiasticam quæ secularibus incantibus, non habet super his, quovis quævis colore, molestiam inferant aut inferri patiatur, sed magis eum fecit lucrum ecclesiam, dum tunc Christo lucrati fuerint. (ut præscriptum est) qui habentis subsecutio mundi homini, et videri factum suum negotium habere, et clausuram vixit fide ad se, & quædam caritas dei paret in ipso. Si ipsi conversionem tempore incipere, aut indignes fuerint, per vicentia misericordie Dei nostri omnes tam ecclesiasticam quam secularibus hæc sancta synodus exhortatur, ut ipsi convertis manus pontigant adjuvantes. Ipsi quoque dicentibus non solum Christianos ad futurum illi exhortatur, led tam in vicibus ecclesiarum, quod potest terrere, quam in his que ad pauperum usus per ipsos convertenda devolvuntur, huiusmodi neophytos sustentare non negligant, ipsosque in omni necessitate familia, & gratia assistentia defendant. Et quod in partem baptismi dicere sanctorum & domestici Dei sacrificium, longepere dignum sit operari factis, quæ sunt caritas, hæc ecclesiæ lege statuatim, et civitatum & locorum, in quibus sacro baptismate representant, privilegia, libertates, & immunitates habent, quæ ratione demerant nativitas & originis alii consequuntur. Ceteris imperatoribus, principibus, & hi qui de facto iure sciunt, ut ante baptismum, & quædam præcipimus, ut illis fidei ac legis novæ præceptis, catholicæ quæ ecclesie ritibus diligenter influant. Et tam ipsi quam dicentibus operari demerit, ne cum Iudæis fide infidelibus, saltem per aliquem tempus, pentus coconvertent, ne, sicut noviter contingit ad infirmatate curati, modico octavo ad primitiam prædicatione cessantes efficiat. Et quantum a presentibus, mutatum inter neophytorum conversationem ipsos in fide non fragillitate reddere, se falsi ipsorum plures obesse compertum est, exhortamus ut hæc sancta synodus locorum ordinarios, ut quantum per incrementum fidei vident expedire, tunc ad Iudæos neophytos ipsos cum originibus Christianis in matrimonium copulantes prohibeat, & his neophytis sui præbentis ponit, ne mortuus more Iudæorum sepeliant, aut fobibant. Concil. Generali. Tom. XVII.

ASSISTU. Item eorumque consensum: & illud omnia XIII. quod deo dante in tali concilio immutetur: & consensum eorumque licet, hoc firmum haberi iudicantibus: nisi contradietio & litis quatuor. Quae omnia dicta fuerunt & concessa, & confirmata a sancta Romana ecclesia per plures legatione ad eam nostra parte. Quae impedita fore sicut illorum consilio & effectum proprio temporales circumstantiae, ut supra dictum est: & quoniam vixta evenientiam in presentem tempore tantam prompitudinem super illis ostendit, per legationem specialem quam fecit pro illis, &hortata fuit nos licet & relictis illis fore utrumque, ut hoc & nos mittimus ambasciatores nostros familiares imperii \* promissionem Demetrium B. Paleologum Mediceum, & honorandissimum in sacris monasteriis abbatem sancti montis Athanasii Demetrii Isgorum, & Joannem Disippulum, per quos petimus & rogamus vestram reverentiam, quod ad hoc deo amabilis opus rationibus confertur eorum curam & sollicitudinem, ut fiat & consequatur dictum laudabile opus, vestris fœderis & diligentia vestra commendetur. Cuius rei gratia aliquae necessitates ad hoc & quae operi executioni, committimus de istis prædictis nostris ambasciatoribus, qui vestris reverentia iarius & clarior omnia referent & manifestabunt, planeque vestrae reverentiae eidem plenam fidem adhibere.

Datum in aere Constantinopolitana, millesimo CXXXIIII. nono trigesimo tertio, die decimoquinto mensis Octobris.

1. V. *Legatione condempnatio superadditur capitulorum.*

Supra scripta igitur capitula & conventiones hæc sancta synodus auctoritate universali relictis effectibus premissis approbat, confirmat, confirmat, statuatque ad decernit, & pollicetur & eorum quodlibet servare & inconvicta fieri, & puniri. Quæ cum ad inventum, & statum fidei orthodoxæ, unitatisque ecclesie catholicæ, & totius populi Christiani pertinent, & omnibus fidei Christi diligentibus, gratia plurimum & accepta esse debent iudicantur. (ut præscriptum est.) ipsi Greci propter nonnullas causas postulant, ut sanctissimi domini Eugenii papa quartus, dictis capitulis & conventionibus specificè consentiant, & præcipue tantum bonum negotium, ipsius Eugenii hæc sancta synodus cum omni catholice obsequio & decore, ac per vicaria misericordium Christi, cum quatuor illis capitulis exorari acquirere, ut in favorem fidei & ecclesiasticæ unitatis præfatis capitulis & conventionibus synodali decreto Romanorum & ratificare per ipsa litteras nostre Romanæ curiæ bullas expressam auctoritate præbeat.

Datum in festivo publico, in ecclesia majori Basilienſi solemniter celebrata, festivo Iouis Spresimbis, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo trigesimo quarto.